spicio gravaret, hoc insuper habito, quod & alii complutes ejusdem loci  
 Cives, Mühl- oder Mahl-Gäste, cā nocte, molitur & ergo, in molendino  
 præfentes, imò quidam ex illis ipsum etiam hypocautum successivè ingres-  
 si & rursus egressi proponerentur, Ducali Regimini Saxo-Altenburgensi  
 ansam suppeditavir sequentis Rescripti: Dass / weilen gleichwohl dient  
 Verlust in der Mühle geschehen/man den Müller mit dem andern si h des-  
 wegen gäthlich abfinden machen möchte; Im fall aber diese Vermittlung  
 nicht staet finden sollet hätte der Beamtte dem Müller auffzulegen/ dass  
 er/ auff vorgehender Verwarnung vor Meiney / und deßen schwecher  
 Straffen/dass solches Geld weder Et/ noch die Seinige zu sich gewo-  
 men/ noch auch Et/ wa solches hinkommen? wissenschaft trage/ endo-  
 lich erhalten müsse; recitante celeberrimo Domino Lynckero, in Decem.  
 Dicaster. Jenens, centur. 2, Decis. 134. Et profecto cum etiam adversus  
 Molitores innumeræ passim de frequentissimis illorum fraudibus atque im-  
 probitate Querelæ audiantur, & vix alii ulli, ja re sibi conceditæ, negligen-  
 tiū versentur, imò malitiosius, quam molitores; ut prolixè illorum lau-  
 des & fraudes describit Knipchilanus, de jurib. & præv. Civit. Imperial.  
 lib. 5. cap. 26, num. 38. & 59. Johannes Heringius, in tract. de molendinis, Q. 1,  
 num. 60. eiusm. seqq. & Q. 40. num. 22. B. Dn. Müller, in Dissert. de molen-  
 dinis, & præcipue bannarij. Sect. 4. th. 27. Et qui frugum fuarum molitur  
 opus habent, etiam fidem illorum sequi teneantur, atque omnium maxime  
 in molendinis bannariis, quos Evangelistæ seu gezwungene Mühl-  
 gäste appellant, non sine ratione dubium inde subortum fuit Domino  
 Lynckero, anne dictum Rescriptum ad Edictum de Receptis respxisse  
 credendum sit? Verum, cum, hoc supposito, ille molitor absolute conde-  
 mnandus fuisset, quapropter negativæ ei magis placuisse, quam & nos ap-  
 probamus, persuasissimi sumus. Nec ab ista sententia dimovere nos po-  
 test autoritas B. Domini Schilteri, tñm sibi, tñm aliis persuadere annisi, quod  
 omnino ad istud Edictum Prætoris Molitores, ratione iher. Mühlgäste/  
 pertinere videantur; in Praxifor. exere. ad n. 12. §. 23, in fin. Rationes  
 pro nostra decisione periti poterunt ex iis, quæ in proxime subnectendis, de  
 illa Q. Utrum Princeps, ex facto à se constituti postarum magistri, ejus-  
 demque ministrorum, & sic deinceps, ita utili actione de recepto conveniri  
 possit? itemque in alia peculiari Disquisitione: An hæc utilis actio adversus  
 ipsos postarum præfectos, aliosque Vectores, locum obtineat? prolixius ex-  
 hibentur. Quæ pleraque in his württembergicis terris etiam in molitorib-  
 us, tanto citius, ex eo, admittendæ videntur, quod non saltem universi apud  
 nos

nos Molitores gravissimō jurejurando constingantur de omnium fru-  
gibus cum omni possibili fidelitate & industria moliendis, omniq; illicitō  
lucrō, furtō, & dolō usquequaq; omitendi; verū etiam ipsorum famuli &  
**Ancillæ** pariter loco juramenti se obstringere teneantur. Jung. die H. Fürst.  
**W. Müller.** Ordin. pag. 18. §. 30. &c. pag. 38. Et quod si illi, qui suas fru-  
ges in molendinum deferunt, ipsi debitan diligentiam, beym ausschütten/  
gerben/mahlen/und Fassung des Mehls/ ab initio usque ad finem adhi-  
beant, non adeo facile molitoris fraudibus locus patulus sit, arbitramur ex  
specificā & sollicitā Serenissimi nostri Iatoris sanctione liquere, in laudata  
molitoria Ordinat. pag. 19. 20. & sq.

### §. XVI.

Quia verò illa princeps, saltem verbo hīc tangenda, de Postarum  
magistris, thedarumque meritioriarū exercitoribus, & similibus disquisitio,  
ob conaplurium, circa illam obversantium, dubiorum difficultatem, specia-  
lem efflagitat discussionem, saltem illam adhuc egregiatam *et ceteras* sub in-  
cudem hic vocati opera pretium fuerit: Utrum illi, qui per publicam post  
magistrum, hujusve ministrum, per Principis aliquius territorium vehantur,  
si quod damnum ipsorum personæ, vel rebus illatum fuerit, ad id resarcendū  
**contra Dominum territorii** eadem hac utili de recepto actione expe-  
ri quent? Sanè hocā nonnemine affirmativē definitiū videmus, adstruente,  
quod Princeps, in cuius territorio tale quid contigit, ex duplice capite, ad hoc  
ipsum teneatur, primò quidem **ex suo quasi contractu**, dum publica res  
& personas recipiat, & sic etiam publicam securitatem prosteatur, allegata L.  
i. §. 1. & 2. ff. *natura, caupon, stabular*, unde dicit oriri actionem de recepto;  
argum. dictæ Legis, §. 3. ad etiam **ex factō illicitō & malā Principi**  
**electione**, si videlicet damnum ab illis detur, quorum opera Princeps  
cepit utitur, & quorum fidem ipse elegit, cum hos suo periculo adhibere  
censeatur; argum. Legis 7. princip. v. & utique culpe se reum reddat,  
qui operā uitium malorum hominum. L. i. §. fin. ff. de obl. & ad. §. fin. Inst. de obl.  
qua quae ex del. maf. Et ex hinc actionem in factum descendere: arg. L.  
6. ff. dictor. non quidem in duplum, ut de ista actione in adi Edicti parte  
Prætor dispositi; bene tamen in simplum; prout Hodie generaliter receptū  
existimat, ex Grecenweg, Gadelino, & aliis. Hisque convenienter Principera  
ad omne damnum, personis, & rebus illatum, resarcendū obligum pro-  
nunciat, non solum si à Fure, Prædone, vel quolibet alio extraneo id fuerit il-  
latum; arg. L. i. §. fin. ff. *natura, caupon, stabular*, sed & tunc, si ab ipsis postarum  
magistris, vel eorum ministris aut officiisibus id illatum proberet; eo quod,  
quicquid juris est in cauponæ & navis exercitoribus, idem etiam in postis

si recipiendum. Et cum Princeps, addi, publicè securitatem promittere conatur, ideo illam etiam præstari oporteat. Ade quod, tertio, hæc eadem de causa vestigalia exolvantur, ut via à Principe prætentur lecute: Et, si Princeps in hoc boni Principis charactere reipse testando negligenter se præbeat, ipse recte, ob id, à damnum perpessis conveniatur. Tandem etiam illud, quod Princeps de mala electione teneatur, quod postea magistros, horumque ministros repetere non dubitat, & quod Princeps in hinc etiam de culpa levissima tenetur, ex eo, in liquido positum existimat, quia ista præstetur in omnibus negotiis ultrò suscepitis; velut à mandatarius & procuratoribus; itemque ultroneis negotiorum gestoribus; tunc & ab artificib; opificib; & aliis, qui operas suas locare adsolent. Eandemque sententiam etiam antehac Jurium quidam Licentiatus Emeranus Ackoldus, in seinem gründlichen Unterricht von dem aus Landes-Höflicher Hoheit her springenden Post-Regal der Thure und Fürsten des Heyl. R. R. qui Ao. 1685. Hale prodiit Magdeburgicae, his formalibus proposuit: Wie nun ein Postmeister/mann selbiger zum exempli mit Posten belehnet / oder sonstien das völige exercitium der Posten von einem Lande-Herrn bekleimen/für ihre Posititions stehen müssen; so kan gleichfalls auch ein Lande-Herr deßen sich nicht entbrechen / wann Posititions/ die immediate in der Lande-Herrn Diensten stehen/bößlich etwas veruntrauen solten. Womit dann überein kompt die Praxis Germanie, in dem die Posititions/ehe sie zu solchen Diensten angenommen werden/genugsame Bürgschaft leisten müssen; damit man sich/ auf den fall/ andenen Bürgen erholen könne. d. tract. cap. s.

## §. XVII.

Licet autem hæc valde speciosè dicantur; tamen tanta non sunt ut applausum mereantur. Quis enim ignoret, Prætorem hoc suum de recepto Edictum contra nautas, caupones, & stabularios solitariè directisse atq; proposuisse? Quod vero eidem saltem per somnum in mente venerit, vel venire potuerit, actionem de recepto, ad Prætorum adhuc tempora respectu habito, etiam adversus illos proponere, cum quibus Imperator Jus cursus publici, prout illud cum temporis frequentabatur, singulare planè gratia communicavit, **Magistrum** videlicet **Officiorum**, & **Præfectos** **Prætori**, Jungat. **Lg. Cod. de cursu publ. Ziegler. de Jur. Majest. lib. 2. cap. 18. §. 5. Perez. ad d. tit. n. 10. §. 12. Lederer. de jure curs. publicor. b. g. quis unquam adstruxerit?**

Et cum utique ab illis, utrum sumis, Romani Imperii Præfectis, ne quidem ad nostri Imperii Princeps, tanquam territorialis superioritatis

D

sub-

sublimi charactere & jure munitos, (quicquid dicat Rosenthalius, de *fend.*  
*cap. 5. conel. 13. num. 4. 5. & 9.* aliquae complures, magno numero relatā  
 à Mylero ab Ehrenbach, in *Archolog. Ordin. Imperial. cap. 23. 5. 1.*) infer-  
 reliceat; per latè firmata laudati Myleri, d. *cap. 23.* per integr. Schraderi,  
*defend. part. 10. sect. 4. num. 45.* Stammii, de servit. person. lib. 3. c. *cap. 10.*  
*num. 16.* post plures celeberrimi Domini Strykii, in *specim. usus Pand. mod.*  
*ad iur. de offic. Pref. Praetor. §. 1. & seqq.* quare sponte hinc liquet, quod  
 actio de recepto contra illos, nec ex verbis, nec ex mente & sententia Praeto-  
 ri Edicti dici possit fundata. Et quis sibi persuadeat, cum utique Praetori  
 satis cognitum fuerit, quod etiam Praesidibus, nedum illis supremis Impe-  
 trii Praefectis, quam maximè incubuerit, ut ubivis pacatas conservarent pro-  
 vincias, L. 13. *princip. ff. de offic. Praesid.* Cursusque publicus, per totum  
 Imperium, ab omni injuria, rapina, violentia, atque vexatione praefaretur  
 illatus, jungat. Gutherius, de offic. domus Aug. lib. 3. cap. 13. & seq. si & il-  
 los sub Edicti sui dispositione complecti potuerit, Ulpianum, exactissi-  
 mum illius interpretem, tum & ipsum sublimi illâ Praefectura Praetorianæ  
 dignitate defunctum, L. 4. *Cod. de locâ.* nullam horum mentionem fuisse  
 facturum: in L. 1. §. 3. ff. *nauta, camp. & stabular.* Porro cùm ista actio sin-  
 gulari nautarum, cauponum, & stabulariorum odio introducta commu-  
 nissimè censeatur, ut videlicet Praetor, hujus generis hominum, cum pæ-  
 donibus & furibus frequentissimè colludentium, improbitatem repre-  
 metet; L. 1. §. 1. L. 3. §. 1. ff. d. t. Petr. Peckius, ad d. L. 1. §. ult. d. t. n. 30  
 Hoppius, ad §. final. *Inst. de obl. qua ex quasi del. nasc.* Jacobus Cooren,  
*consil. 16. pag. 50.* in verbis: *Et multo minus in campone, qui cum nauta,*  
*stabulario, & publicano genus improbum, vocatur.* Oldendorp, classe 7.  
*AET. 5. pag. nob. 890.* ubi nullum Remedium contra id genus homines dicit  
 supervacaneum; ut in simili Imp. de futibus loquitur in §. 14. I. de action.  
 Quòd igitur colore hoc Praetoris edictum, quod sola cauponum, nautarum  
 & stabulariorum improbitas, avaricia, vafities, perfidia, & scanda (ut loqui-  
 tur Lex 53. ff. pro. sec.) eademque haud insolens, cum furibus atque pædo-  
 nibus societas conciliavit, advertente Mornacio, ad d. L. 1. Christinæo, in  
 Belg. Decis. vol. 5. Dec. 65. num. 17. Rebuffo, ad Confit. reg. Gall. de mercato-  
 rib. minutatim vendentib. glossa 19. pag. 440. Klockio, tom. 3. concl. 13. n. 44.  
 & seqq. Colero, Carotio, Ludovico, Gomesio, alisque, quos laudat con-  
 tentiens Knipschildius, de Nobilit. ejusq. jurib. & privil. lib. 1. cap. 13. n. 68.  
 n. 72 ad num. 73. ubi graviter inprimis in rapacitatem cauponum invehitur;  
 nec non in tract. de jurib. Civit. Imperial. lib. 1. cap. 2. num. 23. & seqq.  
 ad ipsos Principes, et ratum Dominos, & ipsiusmet Dæi in illis Vicarios, pro  
 qui

quibus notoria pietatis & iustitiae presumptio militat, juxta ea, quae exhibet Dn. Praefes, consil. 30. num. 133. & sqq. hincque alia planè omnia, quæ illa consimilis improbitatis, quod ipsi cum furibus colludant aut cocant, prædonibus faveant, vel eosdem planè foveant, præsumptio pugnat, salvâ tanto fastigio debitâ veneratione, imò tot nostri Juris, Divini & humani, effatis illæsis, portigere licnerit? Ex quo itâ in simili Dn. Lauterbach: Nec, inquit, illud, quod improbitatis Cauponum, Nautarum, & Stabulariorum reprimenda gratia est introductum, ad alios, etiam honestissimos, & primi ordinis, Cives (Quânto igitur minùs ad ipsumnet Principem?) nobis erit extendendum. d. tract. th. 23. pag. 22. Nam quis etiam hoc nesciat, quod, quando Lex plura coniunctim requirit, non latet sit, unum alterumve adesse; sed oporteat, ut omnia coniunctim concurrant? ex communibus DDrum, ad §. 11. Inst. de her. inst. Igitur etiam in proposito non satis est, Principeum videri promittere, res in publicas ædes postarum illatas incolumes fore, cum deficiat hac altera, eademque principalis, causa impellens, quod Princeps tam gravi Legis præsumptioni de consortio cum furibus subfageat vel minimè. Et quis, tertius, sustineat, quod, si Princeps à se constituti vel electi postarum magistri, ejusdemve ministrorum, malos mores ignoraverit, talemque magistrum bonæ frugis futuram probabiliter crediderit, &c. ut hujus sui voti atque scopi compos fieret, gravissimo jurisjurandi nexu eum sibi devinxerit; ille verò deinceps cum illis, qui postæ res suas committunt, perfidè ageret, & vel ipse perse, vel per suos ministros, multa damna inferret, Princeps, talis nequitia nullatenus participes, ulteriusteneatur, quam ut damnum perpeccisi Principali sua autoritate assistat, quod perjorus talis nebulo, quoad potest, ex suis facultatibus satisfaciat, &c., si illæ non sufficiant, quod non habet in aere, eum insu corpore luere adigat? Neque enim tali Principi quicquam potest imputari, qui futuram ejusmodi postarum magistri, ejusdemve ministrorum subsequentem malitiam divinare non potuit. Et ab omni æquitate illorum sententia aliena videtur, qui omnia ministrorum atque officialium maleficia & crimina ipsi Principi imputant. Sanè enim si hoc adstruere vellamus, sequeretur, quod Princeps longè durius & fortius, quam omnes privati patresfamilias, atque domini, obligentur, qui de facto famulorum & ancillarum, si in illis eligendis, & in suam familiam recipiendis, nullius culpa convinci valeant, tenentur hauquaquam, licet illi in partibus famulitii sibi commissi deliquerint; juxta ea, quæ latè ex DDb. & LLb. firmat excellentiss. Dn. Praefes, consil. 88. num. 243. & sqq. Et quis adeo in Principem injurius fuerit, ut adstruere vndeatur, quod, si Princeps in provinciam aliquos mittat, eosque pro-

batos, &c de nullo vel furto, rapina, vel simili malitia suspectos, qui eandem  
 à rapinis & de prædationibus securam præstent; illi vero, viatorum præsidio  
 missi, ipsi furta & rapinas committere audeant, Princeps etiam ad talis damni  
 reparationem, ut nonnulli contendunt, de Jure teneatur? Quibus optimè &  
 Dn. Strykio occurrit, qui Principe non ultra, i.e. ejusmodi casti, teneri de-  
 cedit, quam ut à delinquentes raptiores & fures debitis poenis afficiat; in e-  
 leganti Dissert. de oblig. Principi ex facto ministri, cap. 3. n. 74. § 99. ubi ta-  
 men, quæ præmittit in casu converto, si vel Princeps ab initio hujusmodi  
 nebulones sciens prudens receperit, vel, cum multe jam querelæ aduersus il-  
 lorū perfidiam moverentur, illos tamen in officio, cum perculo quo-  
 rumvis aliorum, toleraverit, ipse utique ad plenam damni reparationem  
 obstrictus censendum sit, dicto cap. 2. num. 77. ccc. ve. issima, non mi-  
 nus admittere possumus. Et cum denique nemo quisquam actione con-  
 tra alterum in judicio experiri queat, quam si eam in rem, de qua agere vult,  
 vel Civili, vel Prætorio Jure actio prodata sit, ita nempe, iactio contra ali-  
 quem proposita rem certam contineat, quam, èdem mediante, nobis per-  
 sequi liceat, princip. in verbis: *Alicuius rei solvenda. Inst. de oblig.* juncto  
 §. 1. ibi: *Persequendi in judicio, quod nobis debetur. Inst. de action.* Neque  
 enim sine actione experiri potest quisquam, aut à suo adversario aliquid  
 consolari. L. 6. §. ult. in verbis: *Quoniam convenienti eos in judicio faulta-*  
*rem non habuit, qui nullam actionem intendere posuit.* ff. de negot. gest. L.  
 14. §. fin. in verbis: *Non sibi occurrere legitimam actionem, quæ experiri*  
*possint.* ff. de praefr. verb. Neque ulla nobis a filio competere potest sine  
 Legis inducta atq; autoritate, Christoph. Phil. Richter, part. 3. Dec. 158. n. 52.  
 Eguinal. Baro, de divid. & individ. oblig. lib. 3. cap. 2. n. 8. B. Da. From-  
 man. in Differ. int. atl. nativ. & dativ. th. 17. Hoc vero, quod latenter aduersus  
 Magistrum officiorum, vel Praef. Prætorio (Quanto igitur minus contra  
 Dominum territorii?) de recepto directâ vel utili actione agere integrum  
 esse debeat, nec usquam in libris nostri Juris relatum, nec à quoquam appro-  
 batu, vel in Foro receptum sit, quare isti singulari & novæ sententiae affurgere  
 non possumus, arg. L. 1. de Senator. &c per ea, quæ in simili operosis statumi-  
 nat Henricus Bocerus, in tract. deregulab. cap. 2. num. 157. § 99.

## §. XVIII.

Neque multum negoti faciliere arbitramur, qua istius singularis  
 sententiae patroni, ut retulimus, adferunt. Quantum enim ad illud, quod,  
 dum talis Princeps postularum magistrum, in suo territorio, ipse constituit,  
 ipse, omnium res in ædes istius magistrorum illatas salvas fore, recipere, ipsi-  
 que publicam securitatē promittere videatur, & proinde non minus, quam

na-

navis exercitor, ex qs. contractu, de recepto teneatur, hoc totum ~~recepit~~ perver  
in substrato constituit. Utrum ipsi stabulatii, capones, & nautæ, ex quasi  
**contra** **actu**, ad restituenda recepta teneantur? & annon potius adversus  
ipsos, in Edicto Praetoris, singulariter proposita Actio de recepto pro plane  
dativâ haberi debeat? tantis difficultatibus exactissimi judicij J. F. Lauter-  
bachio, vistu fuit, ut adhuc latus dubius substituisse videatur, utri sententia sub-  
scribere debeat? dicta tract. th. 19. & sqq. Si ergo hæc actio pro dativâ haben-  
da, sub quo igitur præsidio candēt à nautis, stabulariis, & cauponibus, contra  
quos illam Praetor singulariter dedidisset, ad ipsos supremos terrarum Domi-  
ninos nobis fas sit porrigerere, contra illam constantem Interpetum Regulam,  
quod, cùm omnes ejusmodi actiones dativæ sint extraordinarium Legis  
auxilium; per **L. 8. Cod. ad exhib.** capropter in casibus, in quibus Lex de-  
ficit, nec utilis talis actio cuiquam adstrui debeat; jx. textum expressum, in **L.**  
**64. §. penit. sol. matr.** quam illustrat B. Du. Froissart, d. th. 17. & duab. sqq.  
Si verò hæc actio pro nativâ habenda, que ex quasi contractu proficiatur,  
prout, præter rot alios, B. Dn. Lauterbachio laudatos, docet etiam Rebuffus,  
ad **Const. reg. Gall. tract. de hospitiis.** pag. 468. in verbis: *Sed quasi contrahere  
videtur cum peregrinis, apponendo signum patens. Et promittere eis facto  
videtur &c.* Tabor, **Rac. crim. 7. th. 19.** Gosvvin, ab Esbach. ad Cz. p. 2.  
**C. 26. D. 9.** Hilliger, in Don, encl. lib. 15. cap. 43. lit. D. Hopp. ad 5. 3. 7.  
de O. ex quasi del. vers. Differt autem. Eckolt, ad tit. **nauta**, cap. stab. §. 3.  
Simon van Leeuven, **Cens. Belg. part. 1. lib. 5. cap. 30. n. 3.** Joh. Loccen-  
de **jure marit.** lib. 3. cap. 9. §. 3. Petri Gudelin, de f. noviss. lib. 3. cap. 10. vers.  
Similiter, tamen illa ne sic quidem contra Dominum territorii, propter factum  
postarum magistrorum, vel ministri, dici poterit fundata. Quem enim hoc fugiat,  
quod obligatio ex quasi contractu non aliter, quam Legis autoritate & bene-  
ficio introducatur, cùm ad illum formandum vel à Legibus factus, vel ad mi-  
nimum præsumptus requiratur consensus? Herm. Vultejus, ad **princ. Inst.**  
de obl. que ex qs. contr. nasc. Dn. Lauterbach, in **Diss. de contractib. in ge-  
nere, th. 12.** Quod autem nec Fictio, sine Legis expressa & specifica litera, ne-  
que etiam in Principe usque adeò onerosa, ad quocunque damnum po-  
nit utentibus refundendum, obligatio Præsumptio temere admittendā sit, elucefecit ex iis, quæ tradit Anton. Dadius. Alteferra, de fiction. jur.  
passim. ex Felino & Baldo, Mantica, de T. & A. C. lib. 13. tit. 40. n. 5. cum  
Menoch. Da. **Præles, vol. 1. cons. 11. n. 149.** Henr. Bocerus, de regal. cap. 2.  
n. 156. vers. Similiter nec ex qs. contractu. Et quis unquam adeò de Prin-  
cipe contemptum quemquam loqui audiverit, quod ille regale posta-

rum jus, & quæ ac stabularii, capones, & nautæ vilissimam cauponam,  
 abjectissimum stabulum, vel navem evertent, sui lucri quaestuive quo.  
**Ridiani causa** pariformiter exerceat id quod tamen in illis excrictoribus  
 principaliter Prætor consid eravit; *L. i. princ. cum §§. sqq. ff. N.C. stabul. sic.*  
 ut regulam inde formet B. Lauterbachius, quod illi omnes, in quibus hu-  
 susmodi professio cessat, & hinc veniens suspicio, quæ Prætoris Edicto  
 præcipuum caufam dedit, ibi etiam Actio de recepto deficit. *d. trætl. lib. 23.*  
 Secundò; si Princeps, hoc regale in suis ditionibus exercens, plenam,  
 posta uentibus, de rebus magistro postarum commissis, vel ipsis, vel alius,  
 ad quos illæ mittruntur, in loco designato restituendis, **securitatem pro-**  
**mittere** videtur, tunc ille, secundum infinitam Edicti hujus ordina-  
 tionem, ad rerum in ædes postarum illatarum restitucionem, non sal-  
 tem tunc, si illæ ab ipso postarum magistro, & quorum præ-  
 terea **operâ** hic uitit, dolosè interversa; sed & tunc de recepto, seu ex  
 quasi contractu, efficaciter tenetur, si ab aliis **Viatoribus**, vel in ædes  
 postarum suas, aut aliorum res, aut literas inferentibus, vel à proprio  
 viatoris, quem secum fert, **famulo**, & sic porrò res illæ farto fuerint sur-  
 reptæ, aliterve amissæ; ut in nautis, caponibus, & stabulariis (extra unicum  
 casum) expediti juris esse, ex speciis verbis *Legis 1. § fin. L. 2. & L. 3. princ.*  
*ff. nauta, capon. & stabular. monstrat Dn. Lauterbach, d. trætl. th. 41. & 42. eo*  
*quod illi adversus quoscunq; custodiā rerum recepisse censeantur.*  
*Bachovius, ad primam part. π. lib. 4. ii. ult. ad d. L. i. 1. o. ff. dt. pag. 1300.* Non  
 obstat. *L. 6. § 7. ff. nauta &c. ad quam videbis Brunemannū. n. 5. & Paul. Risiū,*  
*subtil. Jur. lib. 4. cap. 2. Quodlib. 3. tio, illud obvertere velis, quod Princeps qui-*  
*dem actione de recepto; veruntamen ob solum postarum magistris, ejusdem-*  
*que ministrorum factum, pulsari valeat, jam edictum Prætoris, etiam quoad*  
*iplam actionem de recepto, præcipuum partem, & hoc quidem sine*  
*Lege, sine qua nihil temere definendum, nobis, pro cerebrinæ aequitatis*  
*arbitrio, lacerare, mutilare & mutare licere, admittere cogimur. Imò*  
*quia hujus novæ sententia patronus non solum ista omnia, ceu indubia, ad-*  
*struit; sed & planè in hanc generalitatem delabitur, quod Princeps, regale*  
*postarum exercens, omne damnum à quovis, ut formalia ejus habent,*  
*extraneo prædone, tam Personis, quam rebus viatorum illatum, ex*  
*Edicto contra nautas & ceteros propoñito, resarcire tenetur, quis non,*  
*grò, nob iscum, graviorem in hoc, quam ipsorum nautarum, Principis ob-*  
*ligationem prenlandam pronunciet, quod, secundum effati hujus genera-*  
*lita-*

litatem, Principi ne quidem adversus violentiam, postarum ministro, solitarii incidenti, etiam ab unico Prædone illatam, aliqua competat exceptio; licet illa non in proprio ipsiusmet Principis jus postarum excentis; sed finitimo territorio, probetur illata; in cuiusmodi tamen casu ipsi nautis, cauponibus, & stabulariis exceptionem profuturam haud obscurè determinat L. 3. § 3. ff. N. C. & stabular. Et quis tantam libertatem in Edicti Prætorii extensione sibi ausit adserere, ut si etiam Personæ viatoris, vel ve-  
ctoris, ab ipsis cauponis, vel nautæ familiâ, verbalis aut realis inferatur  
in iuria, illos nempe pulsando, verberando, vulnerando, etiam ob talia, &  
alia Delicta, contra nautas & caupones datur actio in factum? Alia omnia  
in casu, ubi famulus cauponis viatorem vulneravit, quod videlicet caupo-  
nus ad expensas in chirurgum & pharmaca factas haudquaquam teneatur, de-  
finxit Johannes de Anania, consil. 2. & ad illum Bologninus, in additione  
Claud. Bertazzolius, in addit. ad Patris Bartholomaei consil. 68. vol. 2. lit. a.  
Jasor, ad L. 1. col. 3. Cod. de serv. fugitiu. Müller, ad Struc. exerc. ad nr.  
8. tb. 115. lit. β. Dn. Lauterbach, in tract. synopt. de naut. caupon. & stabu-  
lar. tb. 85. excellentiis. Dn. D. Majer. & Præc. meus atatem colen-  
dissimus, in commentar. ad §. fin. pag. 913. I. de obl. que quasi ex del. nase.  
Joach. Hoppius, ad eund. §. ad verba: De dolo. ubi optimis hoc assertum  
rationibus stabiliunt. Benè quidem meminimus, quod, si famulus ejus-  
modi viatorem vel vectorem in ipsa caupona, aut navi vulneraverit,  
tunc Edicto Prætoris etiam haetenus locum patere contendat Andr. Alcia-  
tus, in suorum rati. de presump. Reg. 3. pref. 40. n. 6. Pro qua etiam sententia mi-  
litare videatur generalitas dicti §. ultimi, in verbis: De dolo aut furio. Infr.  
dit. de Obl. que quasi ex del. nase. Sed quod istum §. ex L. 5. §. fin. ff. de  
obl. & ait. eeu indubio ejus fonte, declarare oporteat, rectissime adverit  
B. Dn. Lauterbach, & cum illo laudatus Dn. D. Majer, & Dn. Hoppius.  
Ex quo etiam in d. §. ult. pro vocabulo, **Dolo**, haud pauci Interppi, vo-  
cabulum, **Damno**, quo tum in d. L. 5. §. ult. de O. & A. tum & in L. 5.  
§. ult. & totto. N. C. & stabular. Leges nostræ utuntur, surrogare non du-  
bitant; ut in primis videre est, post Contrium, Cujac. Hotmann. Russar-  
dum, apud Bachovium, ad primam part. Pandect. pag. 1301. in fin. Quo  
igitur colore ex secunda vel prima Edicti parte, etiam propter delicta ad-  
versus **Personas** viatorum commissa, ob quæ ipsi caupones, stabulari, &  
nautæ conveniri non possunt, nihilominus contra Principem actionem  
propugnabimus? Quintò, cum illa princeps causa movens seu impel-  
lens, quæ in nautis, cauponibus, & stabulariis huic editio locum pe-  
perit.

perit, frequentissima videlicet illorum malitia, rapacitas, collusio cum praedonibus & furibus, in sacratissimā Principis personā omnimodo cesset, quantum igitur audacia atque temeritate hanc, tantummodo certarum, de fraude & furto singulariter suspectarum, personarum intuitu atque odio, à Prætore introductam actionem, contra Principem, horum putum, tamen porrigeremus? Ait Prætor: Nisi ita statutum esset, ut ipsius edicto falberrimè caveretur, materiam nautis & cauponibus datum iri, cum furibus contra eos, quos recipiunt, coeundi; cum ne nunc quidem talibus fraudibus abstineant, interprete Ilpiano, in L. 1. §. 1. f. nante, caup. & stab. Qui verò hanc providam, contra nautas, & ceteros, sollicitudinem etiam quoad Principes, postas in suis terris insituentes, necessariam dixerit, is profectō justissimam quorumvis bonorum inventivā merebitur. Et si, octo Princeps quovis alios Officiales, ratione probitatis, & circa Principales (ut loquitur Imp. in præm. Insti. §. 3.) iussiones eousq; multis experimentis, rerumque argumentis probatae fidei, satis jam exploratos, & piæterè corporalis iurisjurandi religione obstitutos constituat; illi verò deinceps nihilominus in suo officio delinquent, & vel subditis, vel forensibus multum damni causentur, quis Principem ad talia læsis resarcienda obligatum pronunciet? Hoc admisso brevi fore, ut ad talia pensanda nec omnia Reipublicæ bona sufficerent, verissime scribit Dn. Sam. Stryke, de oblig. Princ. ex facto miseri, cap. 3. n. 61. & seqq. Quò igitur colore in magistro postarum, & ipso jurato Princeps officiali, diversum dicimus? Nempe Princeps Principalis sui muneric partibus ex ase satisficit, si non solum virum spectatæ probitatis, & a rapacitatis, vel si mavis avaritiae, omnium sub sole vitorum radicis, opprobrio alienum publicarum postarum magisterio præficiat; verum etiam sacramenti, nexus omnium sanctissimi, religione devinat: Id quod cum inter nautas, stabularios, caupones, & postarum magistros ac submagistris valde considerabilem differentiam constitutat, quare etiam ex hoc argumentum à diversis non concludere elucescit; jx. regulam L. ult. de calunn.

## §. XIX.

Octavò, si Princeps omnino ex hoc edicto tenet, anne ergo eundem, si ab illis, quorum opera posta expedientia, ipso nempe magistro, vel ejus familia, vel in ædibus postarum, noch ehe die Sachen aus dem Posthaüs abgehen, vel in medio cursu, furum fuerit factum, vel injuria damnum datum illum etiam ex secunda editi parte dannabimus in duplum? Sanè quidem, si verum est, quod Prætoris edictum etiam Principem complectatur jus postarum exercentem. At qui hec nemo habet

hactenus vel in questionem vocare sufficiunt. Igitur vel saluberrimum illud Edictum in partes scindere, & priorem ejus partem in Principe admittere, & alteram rejicere, vel hanc quoque injuriam innocentis planè Principia impingere oportet, quod, quamvis Princeps non ita, ut navis, cappona, vel stabili privatus exercitor tale rerum & hominum, suis oculis constanter expositum, receptaculum, ipse animo & corpore praesens observare, ita etiam ille, ubi vis locorum, postarum magistrum & ministros similiter constringere valeat, Ipse nihilosecūs ex 2da Edicti parte, si credimus Tabori, & Domino Lauterbachio, de N. C. & tabul. th. ult. in fin. etiam Hodie, in duplo damnari valeat; cum tamen nec ipsos postarum Praefectos huic pecunia actioni subjiceret audeat Dn. Stryke, de action. forens. investig. S. i. membro 9. §. 37. Adeò facilis est in plures errores lapsus, ubi semel à regia veritati defleclimus. Et miramur, quod, Nonò, singularis & novaz istius sententiae autores & factores non etiam Iplum Sacratissimum Cesarem, sive Sunnum, ut loquitur Confl. Imp. Pol. Anno 1512. Colon. promulgata, tie, von den Notarien, Imperii Principem, inter cuius Referendata hoc regale postarum communissime referunt: Stammier, de referu. Imper. §. 48. n. 1. Limnaeus, J. P. lib. 2. cap. 9. n. 132. cum quibus jungenda, qua tradit MCVIUS, part. i. Dec. 102. per integr. Dn. Tector, de jure Publ. tit. 4. n. 343. & sq. Sincer. German. à Lapide, in Mercur. German. pag. 61. & sq. Dn. de Rhei. Inst. J. Publ. lib. 2. tit. 20. §. 2 & 3. Burgoldens. in Notis. rer. Imper. part. 3. D. 12. §. 3. Addat. Capitul. Leopoldina, art. 35. eidem actioni non prouidenti obnoxium, cum & ipse supremus, per totum Imperium, postarum Magister, nimirum Celsissimus Dn. Princeps de Taxis, & omnes ab illo constituti & penduli postarum magistri, eorumque subministri, partim, nempe quoad hujus Regalis exercitiū, jure Feudi concessum, cuius etiam beneficio Ille omnia hinc fluentia commoda consequitur; Ziegler, de jur. Majest. lib. 2. cap. 18. §. 27. Perez, ad sit. Cod. de cursu publ. n. 19. ab ipso Cesare immediate, partim vero, nempe illi, qui huic ipsi exercitio subserviens quale quale ministerium præsent, mediate ab Eodem Augustissimo Imperii Capite dependent. Evidet enim in er. Getaem & reliquos Principes, illum universales, per totum Imperium, & hos particulares, per suum Ducatum vel Electoratum, postas constituentes, quoad istum articulum, differentiae intercedant. Videat, omnino, post plures, quos laudat, excellentiis. Dn. D. Schweder, Patr. Præc. & Hoipes meus perpetui venerandus, introduct. in Ius Publ. part. special. S. 1. 8. 18. §. 7. & sqq. Decimò quod ipsa basis hujus novaz sententiae, quod etiam ipsi postarum magistri de receptione teneantur, valde lubrica atq; anceps sit, & dehinc tantæ molis singularis sententia ei nequeat superstrui,

E.

pro-

propechē in alia Disquisitione paulo plenius demonstrabitur. Et quod deniq<sup>ue</sup> undecimō, etiam illud, quod in omnibus negotiis ultrō susceptis, summi gradus diligentiam, eidemve oppositam levissimam culpam, præstare oporteat, non catholicum sit, ostendit exemplum tūm ultronei negotiorum gestoris, ix. L. 11. ff. & L. 20. Cod. de neg. gest. & tradd. Fianz<sup>z</sup> kūl. exere. Justin. II. Q. 7. D. Lauterbachii, in Coll. n. 11. de N. G. lib. 16. & sqq. tūm artificum & opificum, quos non tam ex eo, quod suas operas ultrō locent & offerant, quam ex eo, quod aliquid, ceu artifices, vel opifices, faciendū conducant, ad culpam levissimam obstricatos pronunciat Lex 13. §. 5. L. 25. §. 7. & ipsa Lex 9. §. pen. in verbis: Quippe ut artifex conductus est, ff. locat. Conferat. Dn. Lauterbach, in tract. synopt. ejusd. tit. §. III. n. 8. Vetus, cod. tit. §. 30. Dn. Præses, de jure arrig. circa contr. th. 21. in fin. Actolinius, Resol. Jur. 6. 4. n. 38. Wegen, de locat. conduct. cap. 6. n. 54. Hahn, ad wels. tit. loc. cond. n. 14. Videatur Bachov. ad Treutl. vol. I. D. 29. th. 6. lit. E. circa fin. & depositari, qui & ipse ex ultroneā suā oblatione non ad summam; sed tantum mediū gradus diligentiam, vel ad minimum non promiscue ad summam obstringunt; non obstante L. 1. §. 35. ff. depos. quae non adeo difficulter ex L. 13. & sqq. ff. ac pign. alt. & doctrina Lauterbachii, in tr. syn. tit. cmo. §. IV. n. 1. apit illustratiō nem. Addat. Cap. 2. §. de depos. Jus Prov. württemb. part. 2. tit. 3. §. manū aber. Dn. Lauterbach, ad tit. depos. §. II. n. 5. Brunnen. ad d. L. 1. n. 22. & 23. ff. depos. Dn. Stryk. in annotam. ad Schätz. tit. depos. verb. obtulerit. Molina, de f. & f. Disp. 527. n. 5. Trentacing. var. resol. lib. 3. tit. de depos. Resol. 2. n. 8. solidissimē Mantica, de T. & A.C. lib. 10. tit. 9. n. 14. & sqq. Addat. Ba. hov. d. lit. E. in fin. ubi pariter dicit, hoc, quod operam quasi offerens etiam de levissima culpa teneatur, non perpetuum esse, per L. 3. §. 1. N. C. & stab. Et hanc ipsam sententiā, quod videlicet Princeps non perinde ut nautes, capones & stabularii, obligetur; sed, ut quemlibet alium Officiale, ita etiam constitutum postarum magistrum, ab illo laesis exhibendo, liberetur, secūs ac juris eis in cauponibus, nautis, & stabulariis, magnis animis a DDibus coñu nissimē approbari, ex Marco, Romano, Bonacossa, Papaz, Stammio, statu minat Dn. Mylerus ab Ehrenbach, in hyparchol. cap. 10. §. 21. Jacob. Sbrozzi, de potest. visar. lib. 3. Q. 30. n. 6. Marius Giurba, cons. crim. 30. per integr. & passim Alii.

§. XIX,

Restat ergo, quod Princeps etiam ob furtum à se constituti postarum magistrorum, ejusdemve ministrorum, actione de recepto teneatur vel minimē. Planē si Princeps, cui haud dubiè incumbit, ut ad publica ministeria adhibeat viros idoneos & probos, Dn. Samuel Pufendorff. de f. N. & G. lib. 7. cap. 9. §. 9. vel sciens prudens, vel per culposam electionem, si ne

ne præv. à videlicet: expiacione, cuius fidei, vitæ, atque morum innocentia illi sit, quibus curam publicarum postularum demandat, jungat. L. ult. §. 4. ff. nauic. C. stabul, rapacem nebulonem illis praeficiat, vel, ex quo de illius improbitate atque perfidia jam plures ad ipsum querela perlatæ, illum tamen in hoc suo officio toleret, tunc quod Princeps non quidem actioni de recepto; benè tamen actioni in factum subjaceat, ad hoc nempe, ut damnum, non sine ipsius culpa illatum, illud passim refarcia, ex illa generali nostri Justiniani definitione in §. fin. de L. Aquil. & L. II. ff. de præser. verb. Et in fact. action. passim definiunt. Videantur DDres, ad dd. xx. Perezius, ad tit. Cod. de L. Aquil. num. 16. Tiraquell, tract. de nobilit. cap. 37. num. 134. ubi optimum ex Tullii IV. Verrina locum adducit, & qui hanc regulam nominatim in Principe, ejusque ministris & officialibus, plena manu, & per plurima exempla cundo, ex Libus & DDb, quos adducit, illustrat, Marius Giurba, confl. 36. num. 40. & sqq. Dn. Strykius, d. Diff. de oblig. Princ. ex factoministri, cap. 3. n. 71. cum sqq. Prop. Fatinac. Q. crimin. 24. n. 60. & sqq. Cœlius Bichius, in Decr. Rota Rom. Decr. 202. n. 7. Hoc amplius quod Principes non solum apotarum magistris, & illis, quorum opera hi utuntur, in dd. terminis; verum etiam à raptoribus, in publica via, per ipsorum territoria iter facientibus illata damna resarcire teneantur, eademq; de causa actione in factum, non ex quasi contractu; verum potius ex delicto proficisciент pulsi valeant, idque non solum in casu, quo iter facientes specialem ab illis impetrantur conductum; sed & extra hos terminos, communior Interpr. definitio est. Gail. lib. 2. O. 64. n. 6. in verbis: Dominus territorii ex quasi delicto tenetur. Dn. Eretz, von der Landes-Fürstl. Oberbothmässigkeit, pag. 154. ibi: Dann solcherley obligation entspringet ex quasi delicto, oder gleichsam auf einem Verbrechen &c. Matth. Stephanii de juris, lib. 2. part. 1. cap. 7. n. 405. & sqq. Maul. de jure conduct. tit. 9. Petr. Ant. de Petra, de Pp. potest. cap. 8. n. 39. Petri de Andlo, de Imp. Rom. lib. 2. cap. 18. ibique in addit. Marq. Freherus. Tabor, de hoplophor. cap. 4. n. 6. Joh. Harp. precht. ad 5. 2. 7. vi bonor. rapt. ubi omnes Rationes sollicitate conquirit, & quales actiones contra dominum territorii hic competast? tubnecht. n. 4. & sqq. post plures Wurmser. exerc. Jur. publ. 6. Q. 22. Myler. de Princep. Imp. cap. 59. n. 5 Klock. de arari. lib. 8. cap. 76. n. 4. Udalys. Z. hisz. vol. 1. cons. 14. & sqq. Mynsing. C. 5. O. 70. Dn. Fritsch, in sylloge tract. Jur. publ. & priv. 1r. de Viis publ. cap. 12. n. 23. post plures, Roenthal, de feud. cap. 5. concl. 22. Knipschild. de Civitate Imper. lib. 2. cap. 5. n. 146. & seq. Strauch. Diff. exorer. 11. aphor. 2. Et tametsi haud pauci ad solum casum immetrati conductus hoc ipsum restringant, per Rec. Imp. de An. 1559. §. Damit dann die Oblig. 34. vers. Wofern (cui particulae passim hanc sententiam su-

perstruant.) von Thürfürsten/Fürsten/Ständen/oder einiger Obrige  
keit/jemand Glait gegeben.Bocer. de regal. d. cap. 2. n. 159. in fin. Knichen,  
de Saxon. non provoc. jure, verb. Dicuum. cap. 5. num. 185. Arumz. de comit.  
cap. 5. n. 58. & s. Speidel, in Spec. vocab. Glait. & præprimis Carpzov.  
Q. crim. 91. n. 61. & s. q. tamen etiam ad laudatum Imper. Recessum, cum  
cæteris dubius, jampridem respondit, præ cæteris, Dietericus, ad A. B. tit.  
1. §. quisquis. Addat, prolixè de hoc puncto commentatus Bo. Dn. Antec.  
Linck, in Diff. de jure conducendi, à §. 58. usque ad 62. & nova Dn. Gothofr.  
Christiani Leiferi sententia, in tratt. de præd. von Landguthern, lib. 3. cap.  
26. n. 102. & s. q. Sed cum iste articulus hoc propriè non pertineat, quare  
ista tantum propter affinitatem retulisse sufficiat, Adae Dn. Lauterbachium,  
in compend. Schiz. tit. de publican. in fin. ibique in not. Dn. Strykium.

### SPICILEGIUM

#### Ad Tract. de Aurigarum delictis pertinens.

§. 1.

**De Auriga seu Rhedario homœta matrone, quam, Domino jux-**  
**benite, rheda domum vebat, pudicium attentante.**

Cum honesta quedam Fecmina Ao. 1667. Amicam recenter ex regno Lu-  
citania in Hispaniam reducem ferè indies inviseret, ad terram usq; nocte  
in edibus ejus comorando, tandemque ad suos carruca revendam amicæ  
Maritū domestico suo auriga mandasset, factum ut ex hybernis ejus tem-  
poris noctibus, ut auriga cortinis, contra imbrum violentiā, more solito oc-  
clusis, & matrona illius habitaculo præter vcllo, eandem ad ultimā in oppi-  
do domus, ab illius habitaculo non longè distanti, septa abduceret, biderinq;  
carrucam, scelestam curu illa expleturus libidinem, ingressus fuerit. Cum  
que illa non saltem totis viribus resisteret, sed & caulam attentati flagitiis  
rogitaret, & audax nebulo, se nullum ab ipsa, pro officio hastenū, in illâ  
quotidiè domum vehendâ, eosque exhibito, accepisse donarium, solitariè  
allegaret, hoc insuper habitâ, quod ipso præsentem ei numnum offerret, &  
præterea vestem eidem promitteret, ipse tamen meditatum facinus exequi  
allaborabat. Excitatò verò magnò ab illa clamore, in hoc ipso conatu,  
solitus jam caligis, per satellitem Curiæ & duos milites Prætorianos de-  
prehensis cum omnia ingenuè confiteretur, Aula Regia in variis, circa  
poenam infligendam, sententia abit. Plures namque poenam mortis ad-  
versus illum, ceu Vis publicæ reum, decernendam putabant; per rx.  
in L. 29. §. ult. ad L. 30. de adult. juncta L. 5. §. ult. ff. ad L. 30. de vi  
publ. & tradd. Deciant, in tratt. crimin. lib. 8. cap. 7. num. 6. & s. q. Ludov.  
Pegueo

Pegueræ, Dec. 7. num. 6. Anton, Fabri, in Cod. Sab. lib. 9. tit. 7. Def. 3. sic  
not. num. 7. Mari Giurbæ, consil. crimin. 37. num. 9. & 11. Anton, Matthæi,  
in tract. de crimin. ad lib. π. 48. tit. 3. cap. 5. n. 8. Cum quorum doctrina  
quod etiam consonet Lex Hispaniarum, ex ejusdem Juri textibus & DDBus  
ostendit Laurentius Mattheu & Sanz. in egregio tract. de re crimin. con-  
trov. 55. num. 4. Et ut plura facinora sub uno violentiae criminis conti-  
neri verissime pronuntiat Imp. Constantinus in L. 6. Cod. ad L. Jul. de vi publ.  
ita alii urgebant, quod autriga ille etiam in criminis Raptus reatum incidet,  
quod & ipsum penam gladii post se trahere constat ex L. 5. §. fin. ff. ad L.  
Jul. de vi publ. L. un. §. fin. autem, in fin. Cod. de raptu virgin. Raptum au-  
tem ex eo stabilire conabantur, quia Reus violentam translationem de lo-  
co in locum, libidinis causa, ei ipso, commiserit, dum Foemina ad pro-  
prium habitaculum transvehendat ad alium devium in oppido locum do-  
losè transtulerit, non solum horum nesciam; verum etiam invitam, & ut  
dictum, explenda libidinis causa: quod ad raptum fundandum videbatur  
sufficiens, etiam si libido non esset expleta & per deducta Deciani, d. cap. 7.  
n. 7. & 33. Farinac. Q. crim. 145. n. 10. 196. & 209. Matthæi, ad d. lib. 48.  
tit. 4. cap. 2. n. 6. Carpzovii, Q. crim. 40. n. 21. Etiam Regio Hispanorum  
Iure; ut extxx. & autoribus porrò bene demonstrat laudatus Sanzius, d.  
controv. 55. num. 8. Addebatur, quod, 3ti, Matrona, violentum hoc ten-  
tamen perpessa, in conmubio viveret, & definie quoque crimen Adulterii  
concurret; quod ex se capitale, tum de Jure Romano, L. 30. Cod. de ad-  
ult. tum & Hispaniarum s' prout ex Azavedo, Gomezio, Montalvo, & Pe-  
rezio ostendit Anton. de Padilla, ad L. Transfigere. 18. n. 17. Cod. de tran-  
sact. Salazar, de usu & consuetud. Cur. cap. 5. n. 99. Vela, de delict. part. I.  
cap. 1. n. 28. prolixè laudatus Mattheu & Sanz. controv. scđnum. 18. & ffq.  
Et cum crimen hoc, per adjunctum delictum raptrus, notabiliter aggravetur;  
L. un. §. 1. ibi: *Quae multo magis contra eos obvinere sancimus, qui nuptias mu-  
liores angustare, quia duplice tenentur erimine, iam Adulterii scili-  
et, quam Rapina, & portere acerbiss. adulterii crimen ex hao adiunctione  
puniri.* Cod. de raptu virgin. tum & 4to, matrona hanc nequitiam perpe-  
sa aquali cum Domino scelesti aurigæ esset conditionis, & arctissima cum  
illo amicitia nexu juncta, & præterea speciali ejus fidei commissa, quare non  
dubitabant hujus severioris sententiae patroni, quod istò respectu acerbior  
pena decerni deberet, tum ex eo, quod gravius & enormius ab illo, cuius  
fidei foemina inprimis ab Hero ipsius committitur, perpetratur delictum,  
tum & maximè ex eo, quod nequitia aurigarum quotidie augeatur, & quod  
ideo res pessimi & pernicioſissimi exempli foret, si ejusmodi carucari seu

rhedarii & vectores, quorum fidei indies nobilissimæ Matronæ, honestæ  
 Viduæ, atque Virgines coimittuntur, à sclesta hujusmodi procacitate, ex-  
 emplaribus supplicis, non abstererentur. Sed ut maximè speciosa hæc vi-  
 deri potuerint, tamen mitior sententia pro dictanda tantum poena extraor-  
 dinaria haud imerito prævaluit, tūm ex illo generali, universi orbis moribus  
 approbat, axiomate, quod tametsi conatus ad actum proximum perductus  
 fuerit; tamen non ordinaria; sed, per regulam, duntaxat extraordinaria poena  
 obtineat, per latissimè firmata à Dn. Præside, in Differ. Jur. Comm. & March.  
 Badens. pag. 254. & seqq., tūm, 2dō, ex hoc, quod in specie crimen Raptus vix  
 aliter poenæ ultimi supplici locum conciliat, quam si raptor à se raptam  
 carnaliter cognoverit; prout contra generalem Anton. Perezii, ad tit. Cod.  
 de raptu virg. n. 9. Carpzov. Q. crimin. 40. n. 27. Franzkii, ad §. 8. n. 16. 7.  
 de publ. judic. traditionem, in primis per ex. in d. L. un. verbis: *Maxime*  
*enim virginitas, vel castitas corrupta restituiri non possit.* Cod. d. t. benè fit-  
 mat, post Rebustum, Ludovic. Gabriel. Nevyan. Fontanell. & alios, lau-  
 datus Sanz. d. controv. 55. n. 16. & sqq. ubi gravem in Regio Hispaniarum  
 Jure, quoad talen conatum in crimen raptus, obviam antinomiam erudi-  
 tè considerat. Joh. Harpprecht. ad d. §. 8. n. 36. 7. d. tit. ubi scribit, hoc  
 communius receprum esse. Matthi. Stephani, ad Ordinat. Carolin. art. 118.  
 post Cœpoll. & Joh. de Anania, Anton. Tessaurus, Decis. 217. n. 1. ubi di-  
 cit, ab hac vera & mitiore sententia, quam semper Senatus Pedemontanus  
 in ferendis sententiis fecerunt, non debere recedi. Arism. Tepat. in  
 comp. Doc. tit. 312. n. 3. cum Angelo, Boerio & Bonifacio, Ludov. Gilhausen,  
 in Arb. judic. crimin. cap. 2. tit. 23. n. 7. Jungat. Farinac. Q. crim. 140. n. 198.  
 Dn. Lauterbach, in delib. ex lib. n. 48. th. 40. Dn. Præses, in Differ. J. C.  
 & March. Bad. pag. 221. ubi plura videri possunt. Et tametsi ponam mor-  
 tis, in ejusmodi casu, qualem hic ventilamus, ubi nempe per ipsum raptu-  
 rem non stetit, quo minus carnalis commixtio sequeretur, nihilominus de-  
 cernendam communius definiant; ut videre est ap. Perez. d. l. Bermond.  
 Choveron. de publ. concubinar. rubr. de stupro, n. 32. Sanchez. de matrim.  
 lib. 7. Difsp. 12. n. 18. post plures, Brunneimann. ad d. L. un. n. 9. Cod. de ra-  
 ptu virg. & ad L. penalt. n. 7. ff. ad L. Jul. de vi publ. Carpz. in Respp. Ele-  
 stor. lib. 6. Respp. 87. n. 15. Pegueram. Doc. 43. n. 2. ubi ita judicatum refert;  
 tamen etiam de eo, in substrato, præcipue dubitabatur, an revera crimen  
 raptus ab illo auriga perpetratum dici posset? eo quod ad hoc crimen non  
 quævis translatio de loco ad locum sufficiens sit; sed de domo mulieris  
 ad alium locum, eam secum abducendi & retinendi causa, ejus translacio-  
 nem factam esse oporteat; per d. L. un. in verbis: *Ad domo Patris abducitur.*  
 Cod. d. raptu virg. vel si talis abductio omnino in errore vel itinere fiat,